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Abstrakt

Téma porozvodové adaptace rodin, zejména v souvislosti s potenciálními následky

rozvodu pro psychický vývoj dětí, je stále velmi aktuální. Rigorózní práce analyzuje

formou případové studie průběh porozvodové adaptace u konkrétních rodin a poradenské

intervence, které poskytl OSPOD, součástí jehož týmu je také psycholožka.

Teoretická část popisuje proces porozvodové adaptace u dětí i rodičů a analyzuje

jejich vzájemný vztah. Obsahuje také úvahy o českém diskurzu porozvodové péče o děti,

který se zrcadlí mj. v diskuzích na téma střídavé výchovy a syndromu zavrženého rodiče.

Praktická část kazuisticky zpracovává případy, na kterých jsem se v rámci poradenské

práce na OSPOD podílela. Analýza kazuistického materiálu je provedena ve třech fázích

s cílem postupného zobecňování poznatků o porozvodové adaptaci a poradenských

intervencích. Struktura analýz kopíruje strukturu teoretické části, tj. reflektuje optiku dětí,

rodičů i celkovou dynamiku rodinných vztahů.

Rigorózní práce ukázala, že podporu dětí v procesu porozvodové adaptace není

možné oddělit od podpory rodičů. Primárním faktorem dobré adaptace dětí je přístup

rodičů, konkrétně jejich schopnost vnímat potřeby dětí a oddělovat roli ex-partnera od

role rodiče. Snížená schopnost rodičů na tomto poli plyne z emoční náročnosti rozchodu,

která může rodiče pohltit tak, že nejsou schopni zabývat se jinými než svými potřebami.

Co se týče poskytování podpory rodinám, má v rámci systému péče o ohrožené děti

velmi důležitou roli OSPOD. Pokud OSPOD disponuje dostatečnými nástroji, mezi které

patří, podle mého názoru, psychologické poradenství, může svou roli lépe využít ve

prospěch klientů, tj. rodin ohrožených problematickým průběhem procesu porozvodové

adaptace.

Abstract

Post-divorce adaptation is still very current topic, especially in connection with

potential impacts of divorce on children’s psychological development. This thesis analyses,

in the case study form, post-divorce adaptation course at particularly families and

consultancy interventions provided by Child Protect and Safeguarding Department with a

psychologist in the team.

The theoretical part describes post-divorce adaptation process in both children and

parents and analyses their relation. It contains also considerations about the discourse of

Czech children after divorce care, which is reflected, beside others, in discussions about

alternate care and parental alienation syndrome. The practical part processes the cases in

which I participated in the framework of my consultancy work at Child Protect and

Safeguarding Department. The analysis of case material is executed in three phases, aimed

at sequential generalization of post-divorce adaptation and consultancy intervention

knowledge. The analysis structure copies the theoretical part structure; i.e. reflects

children’s and parents’ points of view and general family-relationship’s dynamics.

The thesis showed that the support of children in a post-divorce adaptation process is

not possible to separate from the support of parents. The primary factor of children’s good

adaptation is a parents’ approach, particularly their ability to perceive children’s needs and

ability to separate the ex-partner’s role from the parent’s role. Lower ability of parents in

this area follows from breakup emotional demands, which can cause that parents are not

able to engage in any other needs but their own.

Regarding the support for families, Child Protect and Safeguarding Department has a

very important role in the children at risk care system. If the Department has enough tools

available, which could include psychological consultancy, in my opinion, it can use its role

better for the benefit of its clients, i.e. families at risk of a problematic post-divorce

adaptation course.
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Úvod

„Rozvod“ je bezpochyby téma, které vyžaduje zvláštní pozornost, zejména týká-li se

dětí. Riziko psychických následků pro děti v případě, že rodiče rozvod pojmou jako boj,

je všeobecně známým faktem. Nicméně až práce na pozici psychologa na OSPOD mi

umožnila nahlédnout, o jak destruktivní proces se může v některých případech jednat –

destruktivní nikoli pouze pro dítě, ale také pro rodiče. Setkávala jsem se však, a to

nezřídka, i s rodinami, kde rozvod ohrožení psychického vývoje dětí neznamenal, tj.

rodiče jej zvládli bez boje a patologické dynamiky vzájemného vztahu. Během roku a

čtvrt poradenské práce s rodinami v procesu rozvodu či po něm jsem zaznamenala mnohé

momenty, které se opakovaly. Rozhodla jsem se proto svou zkušenost s poradenskou

prací s rodinami v procesu porozvodové adaptace zpracovat výzkumně s cílem lépe

porozumět, co, jak a proč rodiny prožívají, a strukturovat dosavadní poradenské

zkušenosti.

Cílem rigorózní práce je na základě případových studií popsat proces porozvodové

adaptace u konkrétních rodin a z pohledu psychologa definovat konkrétní intervence v

rámci psychologického poradenství. Práce se dále zabývá otázkou přínosu

psychologického poradenství a významem spolupráce odborníků, kteří se na podpoře

rodiny podílejí. Je standardně rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část

popisuje proces porozvodové adaptace u dětí i rodičů a analyzuje jejich vzájemný vztah.

Obsahuje také úvahy o českém diskurzu porozvodové péče o děti, který se zrcadlí mj.

v diskuzích na téma střídavé výchovy a syndromu zavrženého rodiče. Praktická část

kazuisticky zpracovává případy, na kterých jsem se v rámci poradenské práce na OSPOD

podílela. Analýza kazuistického materiálu je provedena ve třech fázích s cílem

postupného zobecňování poznatků. Struktura analýz kopíruje strukturu teoretické části, tj.

reflektuje pohled dětí, rodičů i celkovou dynamiku rodinných vztahů. Závěry jsou shrnuty

v samostatné kapitole.
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1. Děti a rozvod – úvod do problematiky

Funkční rodina, tj. saturující psychické potřeby, je základním předpokladem

zdravého psychického vývoje dětí. Pokud tedy rodina z nějakého důvodu psychické

potřeby nesaturuje, vzniká riziko narušení vývoje a psychického zdraví dětí.

1.1 Rodina, základní psychické potřeby a rozvod

Dunovský (1986) zdůrazňuje zásadní úlohu rodiny pro rozvoj a socializaci dítěte,

protože v rodině se realizují procesy začleňování jedince do života společnosti. Porucha

rodiny má tedy na rozvoj dítěte i jeho socializaci negativní vliv. Může se jednat o

následující poruchy:

1. Porucha biologicko-reprodukční funkce

2. Porucha ekonomicko-zabezpečovací funkce

3. Porucha emocionální funkce

4. Porucha socializačně-výchovné funkce

a) rodiče se nemohou starat o dítě (přírodní katastrofy, války, velký počet

dětí, smrt jednoho nebo obou rodičů, chronické onemocnění, invalidita

apod.)

b) rodiče se nedovedou starat o dítě (mladí, nezralí rodiče, nevyrovnání se

s narozením handicapovaného dítěte apod.)

c) rodiče se nechtějí starat o dítě (porucha osobnosti rodičů, dítě je z různých

důvodů v hierarchii hodnot rodičů na vzdálenějších místech)

Porucha emocionální funkce rodiny podle Dunovského (1986) ohrožuje klidnou

rodinnou atmosféru (rodinný rozvrat, rozchod rodičů, nedostatečný zájem rodičů, týrání a

zneužívání), čímž poznamenává socializační proces v souvislosti se ztrátou citového

zázemí, pocitu bezpečí a jistoty. Porucha socializačně-výchovné funkce znamená

nedostatečné uspokojování potřeb dítěte, což opět negativně ovlivňuje jeho vývoj. Pokud

se rodiče o dítě z různých důvodů starat nechtějí, je jeho vývoj vážně ohrožován až

poškozován.

Porucha rodiny je spojena s problémy se saturací základních psychických potřeb,

mezi které Matějček a kol. (1997) řadí:

• množství a proměnlivost vnějších podnětů (umožňuje naladit organismus na žádoucí

úroveň aktivity)

• stálost, řád a smysl v podnětech (umožňuje vytvořit z podnětů zkušenosti, poznatky a

3

pracovní strategie, čili základní podmínky pro jakékoli učení)

• prvotní emocionální a sociální vztahy (přináší pocit životní jistoty a je podmínkou pro

vnitřní integraci osobnosti)

• společenské uplatnění a společenskou hodnotu (umožňuje uvědomění si vlastního já,

což je podmínkou pro osvojení společenských rolí a hodnotných cílů)

• otevřenou budoucnost nebo životní perspektivu (dává životu časové rozpětí a

podněcuje a udržuje v člověku životní aktivitu)

To, co dítě potřebuje úplně nejvíce, je podle Matějčka (2003) jistota ve vztazích, což

dokazuje výsledky čtyř velkých výzkumných projektů, jichž se zúčastnil. Sledovaly se


[…]

s Vámi, naučíte je cítit se provinile za to, že s druhým rodičem zažívají radost.

� Nezvládnete-li se dohodnout, jak budete Vaše děti vychovávat a každý budete podporovat
něco jiného (abyste se proti druhému rodiči vymezili), naučíte je kličkovat a využívat
(zneužívat) Vašich bojů ve svůj prospěch.

� Stejně tak budete-li se chtít ukázat jako „ten lepší“ rodič a budete dětem mnohé dovolovat a
dopřávat (lépe a více než ten druhý).

##############################################################################

� Budete-li mít radost, když si děti užijí čas strávený s druhým rodičem, naučíte je, že není
špatně mít rád vás oba.

� Zvládnete-li diskutovat o výchově a být jednotní, vybavíte je do života tím, co byste jim rádi
předali a naučili je.
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Pokud cítíte, že s druhým rodičem nedokážete v žádném případě vyjít,
využijte naši pomoc

Víme, že rozchod je velmi těžký proces nejen pro vaše děti, ale i pro Vás a tuto skutečnost
respektujeme. Pokud cítíte, že na bývalém partnerovi/bývalé partnerce nejste schopni najít nic
zvlášť dobrého, věřte, že i když se snažíte, vaše děti to poznají. Pokud v něm vidíte pouze
bývalého partnera/bývalou partnerku (s tím, co Vám kdy provedl/a) a ne rodiče vašich dětí, jste na
nejlepší cestě dětem rozvod značně ztížit. Využijte proto pomoc, kterou vám náš OSPOD nabízí.

Věřte, že je možné se tzv. dobře rozejít. Rozvod/rozchod nemusí nutně znamenat nekonečné
hádky, neshody a osočování. Záleží pouze na Vás, jak bude celý proces probíhat.

Nedohodnou-li se rodiče o podstatných věcech při výkonu rodičovské zodpovědnosti, rozhodne
soud (§ 49 zákona č. 94/1963 Sb.). Naše zkušenost ale je, že žádný soud nemůže rozhodnout,
co je pro vaše děti nejlepší tak, abyste byli spokojeni Vy i vaše děti. To můžete a musíte pouze
Vy. Nebo si myslíte, že instituce mají rozhodovat za Vás? Že zájmy vašich dětí mají chránit
instituce, ne Vy? Že instituce vědí lépe než Vy, co vaše děti potřebují?

Co můžeme nabídnout

• pomoc zjistit, jak se cítí vaše děti a co potřebují
• pomoc v hledání způsobu, jak váš rozvod dětem usnadnit
• podporu ve vytvoření dohody přijatelné pro vás oba – zacílit dohady na podstatné, odstínit

nepodstatné
• pomoc najít, co vám jde, co umíte, co zvládnete
• pomoc vyznat se v tom, co prožíváte
• kontakty na další odborníky – poradce, terapeuty, mediátory

Co nenabízíme

• nerozhodujeme za vás, jak má vypadat správná výchova – jak často a dlouho si mají děti čistit
zuby, v kolik hodin mají chodit spát, co mají jíst, jak a kdy se mají učit apod.

• nepodporujeme boje mezi vámi – cílem spolupráce není rozhodnout, kdo z vás je lepší, ale
pomoc vašim dětem zvládnout rozvod

• neřešíme a nerozhodujeme, kdo z vás je více nekompetentní k výchově
• nerozhodujeme, na čí straně je pravda – kdo přišel pozdě, kdo za něco může, kdo, co, kdy

nejasně řekl, kdy, kdo, co udělal dětem apod.

V …………… dne

podpis matky podpis otce
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Příloha: Situace, ve kterých často dochází k neshodám rodičů

1) Nemoc dítěte
Může se stát, že je dítě nemocné v době, kdy má odjet k druhému rodiči. Nemoc dítěte bývá
interpretována jako důvod, proč se nemůže konat styk s druhým rodičem. Rodiče pak kontaktují
ošetřujícího lékaře s žádostí o vyjádření a OSPOD s žádostí o stanovisko.

Stanovisko OSPOD k bodu 1): Obecně platí, že běžná nemoc není překážka ke styku s druhým
rodičem. Je na rodičích, aby se domluvili na způsobu dodržování pokynů lékaře: změna styku,
klidový režim u druhého rodiče (úprava plánovaného programu), převoz autem, průběžné
informování druhého rodiče o stavu dítěte apod.

2) Nespokojenost jednoho rodiče s režimem, jaký má dítě u druhého rodiče
Nespokojenosti se mohou týkat různých oblastí:

- způsobu stravování dítěte – mnoho uzenin a jiných nezdravých jídel, stravování v posteli
apod.

- denní režim – dítě chodí spát pozdě/brzy, tráví příliš času u PC apod.
- běžné povinnosti – dítě se nemusí věnovat domácím pracím/musí se jim věnovat až příliš,

vypracovávání domácích úkolů v nevhodnou dobu apod.

3) Dítě tráví čas s někým jiným než druhým rodi čem
Stává se, že v době, kdy je dítě u druhého rodiče, netráví čas s ním, ale někým jiným, např.
prarodiči. Toto není shledáno jako přijatelným, neboť když je dítě u druhého rodiče, musí být
s ním. Čas strávený např. s prarodiči je interpretován jako důkaz nízkého zájmu rodiče o dítě.

Stanovisko OSPOD k bodům 2) a 3): Oba rodiče mají stejná rodičovská práva a povinnosti. Je
plně v jejich kompetenci, jak si čas s dítětem zorganizují. To, že jeden dělá něco jinak než druhý,
ještě nemusí znamenat, že to je špatně.

Naším obecným doporučením pro vás, rodiče, je, abyste se nejprve poctivě zamysleli nad
tím, zda výhrady, které máte k péči druhého rodiče, opravdu souvisí se zájmem dítěte, nebo
spíše s vaším napjatým vztahem s druhým rodičem jakožto bývalým partnerem/bývalou
partnerkou.