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Rigorózní práce se zabývá možnostmi OSPODU v pomoci rodinám s dětmi v rozvodové situaci. Jedná se o
téma poměrně málo výzkumně zpracované, neboť většina studií se zaměřuje buď pouze na děti, nebo na
samotný průběh rozvodu manželství, avšak systematický pohled na rozpadající se rodinu v systému
institucionální péče příliš zmapovaný není. Práci tak můžeme považovat za originální výzkumný příspěvek,
ale navíc je velmi přínosná z hlediska praxe.

Autorka byla k výzkumu inspirována vlastními pracovními zkušenostmi psycholožky v OSPODu, které se
rozhodla prověřit a využít k formulaci doporučení pro změnu institucionální praxe. Obecně platí, že podobná
motivace je velmi funkční, ale zároveň do výzkumu přináší určité znejistění, nakolik jeho prostřednictvím jsou
„pouze“ ilustrovány dojmy, které si výzkumníci již předem vytvořili. Toto riziko se ovšem nenaplnilo. Autorka
dokázala své profesní zkušenosti využít k větší citlivosti při porozumění tématu, ale přitom se jimi nesvázala
při designování výzkumu, ani při analýzách dat.

Práce má úctyhodný rozsah 176 stran. Její struktura je vyvážená. Teoretické kapitoly nabízí komplexní
představení různých aspektů institucionální péče o rodiny a rozvodové problematiky. Autorka čerpala
z velkého množství relevantních publikací, k nimž přistupovala kriticky a vzájemně je konfrontovala. Zvláště
oceňuji argumentaci týkající se syndromu zavrženého rodiče. Autorka přesvědčivě ukázala, jak
problematický je aktuální diskurs o dětech v rozpadajících se rodinách, přičemž na jeho zjednodušování se
mimo jiné podílí i představitelé psychologické obce.

Vlastní výzkum je sérií případových studií (kazuistik), u nichž autorka využila jak perspektivu případu, tak
perspektivu společných témat/kategorií. Neuvízla tedy na časté slabině případových studií, kterou je
soustředění na jednotlivost bez ambice nalézt na ní či jejím prostřednictvím obecnější fenomény. Nicméně
problematickou stránkou použitých případových studií je, že byly vytvářeny retrospektivně, na základě
dokumentace OSPODu. To samozřejmě znamená určitou redukci, neboť spisy zdaleka neobsahují všechny
údaje vhodné pro výzkum efektivity psychologických zásahů do rozvádějících se rodin. Autorka se však
s omezeností údajů dobře vyrovnala, takže navzdory určitému zúžení je výzkum validní.

V práci oceňuji zejména její praktické zaměření – na základě teoretických poznatků a vlastních výzkumných
výsledků se autorka zamýšlí nad možnými změnami v systému péče OSPODu. Pléduje za maximálně
komplexní (systemický) přístup k podpoře rodin v průběhu rozvodu, v němž by měla mít klíčovou úlohu
psychologická složka.

Rigorózní práci i celkový přístup autorky, který jsem poznala v průběhu výzkumu, považuji za velmi
inspirující a kvalitní. Autorka prokázala, že je schopna realizovat vlastní empirický výzkum, relevantně
teoreticky o něm uvažovat a aplikovat získané závěry do praxe.

Rigorózní práci V. Buriánové doporučuji k obhajobě.
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